
2۳ ژوئن 2016 رخداد بزرگی در تاریخ کشور انگلستان 
بــه وقـــوع پــیــوســت. در ایــن تــاریــخ طــی همه پرسی 
صورت گرفته که حدود ۳۳ میلیون نفر )72٪ واجدین 
شرایط( در آن شرکت کردند، بیش از 17 میلیون نفر 
به خــروج انگلستان از اتحادیه اروپــا رأی دادنــد. به 
2020 دولــت لندن  ژانویه   ۳1 ترتیب سرانجام در  این 
ــور رســمــی از این  ــال عــضــویــت، بــه ط پــس از ۴7 س
ج شد. ایدۀ برگزیت شاید در ابتدا و به  اتحادیه خار
به  تحلیل گران  و  سیاستمداران  از  بسیاری  اذعــان 
شد  ح  مطر انگلستان  اقتصادی  بحران های  سبب 
و به سرانجام رسید، اما تحولات جهانی پس از آن 
به خوبی نشان می دهد که چنین تحلیلی به تنهایی 

ساده انگارانه به نظر می رسد.
ماجرا از آن جایی آغاز می شود که در جغرافیای 
سیاسی جهان، اروپا در میانِ دو قطب بزرگ قدرت 
حفظ  ــرای  ب و  افــتــاده  دام  به  امریکا  و  روسیه  یعنی 
حیات و استقال همواره به ناچار تعامات سیاسی-
اقتصادی خود را با این دو تعریف کرده است. از این 
رو اروپا بایستی این تعامات را به نحوی تنظیم کند 
که ضمن تأمین منافع خود در هیچ کدام از این دو 
قدرت هضم نشده و بتواند استقالش را حفظ کند. 

خاستگاه ایدۀ »تعادل« از این نقطه است.
 از طریق 

ً
این تعادل در نسبت با امریکا عموما

آتانتیک  پیمان  ســازمــان  در  امنیتی  پیمان های 
گسترده  ارتباطات  راه  از  هم چنین  و  )نــاتــو(  شمالی 

از  مــی شــود.  صورت بندی  امریکا  و  اروپــا  اقتصادی 
ســوی دیــگــر در نسبت بــا روســیــه بــر روی واردات 
ــزارش  گــســتــرده متمرکز بـــوده اســـت. بــر اســـاس گ
کمیسیون اجرایی اتحادیه اروپا در سال 2021، روسیه 
پنجمین شریک تجاری اتحادیه اروپا با میزان مبادله 
کالا به ارزش 2۵8 میلیارد یورو بوده که عمده واردات 
اروپـــا شــامــل ســوخــت، چـــوب، آهـــن، فـــولاد و کود 
بــوده اســت. در این میان نقش واردات گاز بسیار 
برجسته بــوده اســت؛ توضیح این که در سال 2021 
بیش از ۴0٪ گاز مورد نیاز اروپا از طریق روسیه تأمین 

می شده است.
نیز  روسیه  و  امریکا  از  کــدام  هر  میان  ایــن  در 
ح اقتصاد سیاسی جهانی  سعی در پیش بردن طر
از اتمام  خود از طریق ارتباط با اروپــا داشتند. پس 

موسوم  ح  طــر طریق  از  امریکا  دوم،  جهانی  جنگ 
ــا  ــط اقــتــصــادی خــود را بــا اروپ ح مــارشــال روابـ بــه طــر
مستحکم و به نحوی اروپــا را به خود وابسته کرد. 
که در ســال 19۴8  ابتکاری  ح  ایــن طــر امریکا در طی 
تصویب شد، بیش از 1۳ میلیارد دلار )معادل حدود 
بهبود  برنامه های  در   )202۴ ســال  در  دلار  میلیارد   166
کــرد.  کمک  غربی  ــای  اروپـ کشورهای  بــه  اقتصادی 
در  ناتو  شکل گیری  هم چنین  و  ح  طــر ایــن  اهمیت 
سال 19۴9 در واقع از جهت تثبیت وابستگی اروپا 
اروپایی  کشورهای  بــالای  خسارات  به  توجه  )بــا  امریکا  به 
پس از جنگ جهانی دوم( یا تثبیت محور امریکا • اروپا 
توانست  البته  که  بود  ترنس آتانتیک  به  موسوم 
موفق شود. روسیه اما همواره در پی تغییر موازنه 
به نفع خود برای تثبیت محور اروپا - آسیا )موسوم 
به اوراسیا( بوده است. غرض این که امریکا و روسیه 
ح مد نظر خود  همواره در پی کشاندن اروپــا در طر
بوده اند و اروپا همواره خواسته است که تعادل را 

در میان این دو حفظ کند.
در  مفصلی  مثابه  بــه  »انگلستان«  جــا  ایــن  در 
میان اروپــا و امریکا نقش مهمی را ایفا می کند. به 
از بستر  اروپــا همواره  به  امریکا  توجه  عبارت دیگر 
اســت.  گرفته  صـــورت  انگلستان  بــه  عمیق  تــوجــه 
گذشته از ارتباط تاریخی، ارتباطات فرهنگی و فلسفی 
این دو، جهان های نزدیکی را ساخته است که پیوند 

آن ها را تا حدی ناگسستنی کرده است.
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